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1  JOHDANTO 


Saimme  opinnäytetyömme  aiheen  Oulun  kaupunginkirjastolta,  joka  toimi  siten  myös 
 toimeksiantajana.  Opinnäytetyömme  on  osaksi  toiminnallinen  ja  sen  aiheena  on  Kainuun  ja 
 Pohjois-Pohjanmaan yhteisen eKirjaston e-aineiston markkinointi. Oulun kaupunginkirjasto on yksi 
 kirjastojen alueellista kehittämistehtävää hoitavista kirjastoista ja Alueellinen eKirjasto -hanke on 
 osa kehittämistehtävää.  


Pääasiallisesti  opinnäytetyön  tarkoituksena  on  kerätä  tietoa  markkinoinnista  ja  mainonnasta 
 kirjastojen  käyttöön.  Tarkoituksena  on  myös  luoda  esimerkkimainoksia  ja  mainospohjia,  joita 
 kirjastot  saavat  käyttää  ja  muokata  tarpeisiinsa  sopiviksi.  Mainosten  suunnittelussa  olemme 
 käyttäneet luovia vapauksia, sillä kirjasto päättää itse mainostensa ulkoasun ja niiden on oltava 
 Oulun kaupungin linjan mukaisia. Mainosten ja muokattavien pohjien tarkoituksen oli myös tuoda 
 esiin ideoita markkinoinnin helpottamiseen ja resurssien säästämiseen. Ideoidessamme mainoksia 
 pyrimme miettimään, lähteitä tukena käyttäen, millaiset mainokset saavat kiinnitettyä asiakkaiden 
 huomion. Mainosten luomisen lisäksi pohdimme myös mainossijoittelua, niiden päivittämistä. 


Keräsimme  tietoa  eri  markkinointikanavista  ja  teimme  niistä  koosteen.  Koska  eri 
 markkinointikanaviin sopivat erilaiset mainokset ja julkaisut, on tämä otettava huomioon mainoksia 
 tehdessä.  Missä  mainostetaan,  milloin,  kenelle  ja  miksi?  Näihin  kysymyksiin  perehdyimme  ja 
 haimme niihin tietoa. 


Osana  opinnäytetyötä  teimme  myös  vuosikellon  kirjaston  käyttöön,  sekä  mietimme,  miten 
erilaisissa  ympäristöissä  tavoitetaan  asiakkaat  parhaiten.  Vuosikelloa  tehdessä,  siihen  voi 
alustavasti kirjata esimerkiksi, milloin mitäkin aineistoa markkinoidaan ja milloin fyysisiä mainoksia 
tulisi vaihtaa. Vuosikello on helposti muokattavissa ja sen voi halutessaan upottaa osaksi muita 
vuosikelloja.  
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2  OULUN KAUPUNGINKIRJASTO JA ALUEELLINEN EKIRJASTO 


Opinnäytetyömme toimeksiantajana toimi Oulun kaupunginkirjasto. Pääkirjaston lisäksi Oulussa 
 on myös 23 pienempää kirjastoa sekä kolme kirjastoautoa, joista yksi on yhteinen Oulun 


kaupunginkirjaston ja Iin kunnankirjaston kanssa. Oulun kirjastot ovat osa OUTI-kirjastokimppaa. 


Oulun kaupunginkirjasto hoitaa Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun alueen kuntien yleisten 
 kirjastojen kehittämistehtävää, josta on määrätty kirjastolaissa. (Kirjastolaki 8 §) 


Oulun kaupunginkirjasto on mukana Alueellinen eKirjasto -hankkeessa, jonka tavoitteena on 
 hankkia Kainuun ja Pohjois-Pohjanmaan kirjastoille yhteiset e-aineistot ja näin parantaa aineiston 
 saavutettavuutta. Hankkeen tarkoitus on myös kouluttaa kirjastojen henkilökuntaa e-aineistojen 
 käyttöön, opastukseen sekä tuottaa kirjastoille yhteiset e-aineistojen markkinointimateriaalit. 


Hankkeesta löytyy tietoa kirjastojen hankerekisteristä http://hankkeet.kirjastot.fi/hanke/alueellinen-
 eKirjasto , sekä Oulun kaupunginkirjaston verkkosivuilta 


https://www.ouka.fi/oulu/kirjasto/alueellinen-ekirjasto


Verkkopalvelun saavutettavuus tarkoittaa sitä, että mahdollisimman moni ihminen voisi käyttää 
 verkkopalvelua mahdollisimman helposti. Verkkopalvelujen saavutettavuus tulee EU:n 


saavutettavuusdirektiivin ja sitä toteuttavan lain myötä koskemaan koko julkista sektoria. Laki 
 tulee käytännössä velvoittamaan kaikkia julkisia toimijoita toteuttamaan verkkopalvelut niin 
 sanotussa WCAG-kriteeristön mukaisesti siirtymäaikojen puitteissa. 


Suomessa direktiiviä toteuttaa kansallinen laki digitaalisten palvelujen tarjoamisesta. Tätä varten 
 on annettu hallituksen esitys (HE 60/2018). Lakiesityksessä saavuttavuusvaatimusten ohjaus ja 
 valvonta on päätetty sijoittaa Etelä-Suomen aluehallintovirastoon. Eduskunta hyväksyi 


lakiesityksen hieman muokatun sisällön täysistunnossa 12.2.2019. Laki tulee voimaan 1.4.2019. 


(Aluehallintovirasto 2019). 


eKirjasto/verkkokirjasto on tietoverkossa käytettävissä oleva kirjasto, jonka aineisto on talletettu 
sähköiseen muotoon digitaalisesti. Elektronisella aineistolla/e-aineistolla tarkoitetaan sähköisessä 
muodossa olevia teoksia, joita luetaan digitaalisella laitteella kuten lukulaitteella, puhelimella, 
tabletilla tai tietokoneella. Uusi alueellinen eKirjasto julkaistaan 8.2.2018 ja se sisältää kaikkiaan 
yhteensä 11 e-aineistopalvelua: 



(8)Ellibs e-kirjapalvelu sisältää pääosin suomenkieliä e-kirjoja ja e-äänikirjoja. Palvelu on 
 etäkäytettävä. Palvelu toimii mobiilisovelluksella, selaimessa ja aineistoa voi ladata laitteelle. 


OverDrive e-kirjapalvelu sisältää pääosin englanninkielisiä e-kirjoja ja e-äänikirjoja. Palvelu on 
 etäkäytettävä. Palvelu toimii mobiilisovelluksella, selaimessa ja aineistoa voi ladata laitteelle. 


RedFox on monikielinen verkkosanakirja. Palvelu toimii sekä tietokoneella että mobiililaitteilla ja 
 se on etäkäytettävä. 


ePress-palvelu sisältää kotimaisia sanomalehtiä ja eMagz-palvelu kotimaisia aikakauslehtiä 
 digitaalisina näköislehtinä Palvelu on käytettävissä vain kirjastojen asiakaskoneilla ja kirjaston 
 verkkoon liitetyillä omilla laitteilla. Palvelu toimii selaimessa. 


PressReader-palvelu Lehtiä voit selata kirjaston langattomassa verkossa PressReader-
 sovelluksella tai kirjastojen asiakaskoneilla. Selaaminen on mahdollista sovelluksella kolmen 
 päivän ajan sen jälkeen, kun olet poistunut kirjaston verkosta.  


Naxos Music Library ja Naxos Music Library Jazz ovat kirjaston hankkimia musiikin 
 kuuntelupalveluja. Palvelu on etäkäytettävä. Palvelu toimii mobiilisovelluksella ja selaimessa. 


Naxos Video Library on klassisen musiikin, oopperan ja baletin suoratoistoinen videopalvelu. 


Palvelu on etäkäytettävä ja toimii selaimella.  


Rockway on verkkopalvelu, jonka avulla voit opiskella soittoa, laulua ja äänittämistä verkossa 
 katsottavien videokurssien kautta. Rockway-verkkokursseja voi käyttää kaikilla yleisimmillä, 
 päivitetyillä selaimilla ja palvelu on etäkäytettävä.  


Viddla on elokuvien suoratoistopalvelu. Palvelu on ilmainen, etäkäytettävä ja toimii selaimella. 


Alueellinen  eKirjasto  tarjoaa  asiakkailleen  mahdollisuuden  käyttää  laajaa  valikoimaa  palveluja. 


Palvelujen aineistomäärien voidaan odottaa kasvavan tulevaisuudessa, kun käyttäjämäärät ovat 
suuremmat.  



(9)
3  POHJATIETOA MAINOSTEN SUUNNITTELUUN 


Potter kehottaa kirjassa Library marketing toolkit markkinoimaan palveluja, sekä hyötyjä, tuotteiden 
 ja  niiden  ominaisuuksien  sijaan.  Ihmisille  kuuluu  näyttää  miten  voimme  olla  avuksi  sillä  mitä 
 myymme, jotta heidän ei tarvitse arvailla. Kun markkinoimme palvelua, tulisi keskittyä siihen, mitä 
 asiakas  voi  saavuttaa  käyttäessään  palvelua,  ei  niinkään  työkaluja  tavoitteen  saavuttamiseen. 


Esimerkiksi tietokantoja mainostettaessa kannattaa sanoa, että tarjoamme tietoa, jota Googlesta 
 ei löydy. Tämähän kuitenkin on nimenomaan se, missä palvelun arvo piilee. Hyötyjen markkinointi 
 ei  vaadi  erikoisia  taitoja,  se  on  vain  lähestymistapa.  Se,  miten  asiat  ilmaistaan 
 markkinointimateriaalissa,  on  avainasemassa.  (Potter  2012,  2-3)  Siniaalto  kiteyttää  kirjassaan 
 (V)ihastuttava  markkinointi  saman  pointin  käskemällä  lukijaa  myymään  hyötyjä  ominaisuuksien 
 sijaan.  (Siniaalto 2014, 15.) 


Parviainen  sanoo,  että  Leponiemen  mukaan  ymmärrys  kohderyhmästä  on  koko 
 mainostusprosessin avain. Kun halutaan tavoittaa mainonnalla omalle yritykselle oikeat asiakkaat, 
 suunnittelijan  tulee  ensimmäisenä  tehdä  primääri-  ja  sekundäärikohderyhmäanalyysi,  jotta 
 asiakkaasta  voidaan  luoda  stereotyyppinen  hahmo.  Kun  käsitetään,  kenelle  halutaan  tehdä 
 mainosta,  osataan  valita  myös  oikea  primäärimedia  mainostukseen.  Primäärimedian  valintaan 
 kuuluu myös, että suunnittelija tietää käytettävän median sisällä vallitsevan kulttuurin ja tyylin, jotta 
 hän osaa valita oikeanlaisen tyylin mainoksiinsa houkutellakseen ihmisiä tehokkaasti. (Parviainen 
 2015, 70-71.) 


Kirjaston mainonta eroaa yritysten mainonnasta, sillä potentiaalisia asiakkaita ovat periaatteessa 
 ihan kaikki. Kirjastolla on tiukemmat säännöt, kuin useilla yrityksillä, sillä se valtion laitoksena pitää 
 yllä tiettyä imagoa. Kuntien sisällä on myös eroja kirjaston imagoissa ja mainoksissa tulee ottaa 
 huomioon nämä seikat. Kirjaston laajan asiakaskunnan takia yhtenäistettyjen mainosten tekeminen 
 on haastavaa ja niitä pitää yleensä tehdä useille asiakasryhmille, sillä sama mainos ei välttämättä 
 houkuta kaikkia kirjaston nykyisiä ja mahdollisia tulevia käyttäjiä.  


Kirjastossa on helppo sortua käyttämään  tekstivetoista mainontaa, sillä kirjastot haluavat antaa 
mainostettavasta  asiasta  mahdollisimman  paljon  tietoa  kerralla.  Ongelmana  tässä  on  se,  että 
mainoksiin  tulee  usein  liikaa  tekstiä  ja  hyvin  harva  jaksaa  sen  kaiken  lukea.  Toisena  suurena 



(10)ongelmana on se, että kirjastoja käyttävät myös henkilöt, joiden lukutaito tai suomen kielen taito on 
 puutteellinen ja mainoksien kieli ei näin ollen sovellu kaikille.  


Mainokset, joita on käytetty ennen yhdistettyä alueellista eKirjastoa, sisältävät liian paljon tekstiä ja 
 tarpeettoman  tarkat  käyttöohjeet.  Tämä  johtunee  siitä,  että  suurella  osalla  kirjaston 
 henkilökunnasta ei ole valmiuksia vastata asiakkaiden kysymyksiin eKirjastoon liittyen, sillä heidän 
 tietämyksensä kirjaston tarjoamista e-aineistoista on puutteellinen.  (liite 1)  


”Jotta  kampanja  (tai  sisältö)  toimisi  ja  toisi  tuloksia,  sen  pitää  koukuttaa  kohderyhmä 
 kiinnostumaan.  Jotta  koukuttuminen  tapahtuisi,  on  saatava  jotain  liikahtamaan  kohderyhmän 
 mielessä. Käytännössä on saatava aikaan tunne.” (Siniaalto 2014, 65.) 


Parviaisen mukaan potentiaalinen asiakas pysäytetään helpoiten näköaistilla, ja mainoksessa se 
 tehdään parhaiten kuvan avulla. Mainostekstin kuuluu  näin ollen olla terävä ja kuvaviestin tulisi 
 välittyä selkeästi katsojalle. Parviainen sanoo Leponiemen sanovan, että keskimääräinen lukuaika 
 bussipysäkkimainokselle  on  alle  kymmenen  sekuntia.  Kun  lukuaikaa  on  vähän,  on  järjetöntä 
 suunnitella mainosta muuten kuin kuvapainotteisesti. (Parviainen 2015, 68, 70.) 


Vaikkei  kirjaston  palveluja  budjettisyistä  mainostetakaan  bussipysäkeillä,  voisi  Leponiemen 
 sanoista  silti  ottaa  opiksi.  Kirjastossa  käy  paljon  ihmisiä,  jotka  pyyhältävät  kiireessä  ovelta 
 palautustiskille ja salamana takaisin asiansa toimitettuaan, joten aikaa mainosten perusteelliselle 
 lukemiselle  ei  jää  kovin  paljoa.  On  ensiarvoisen  tärkeää,  että  juuri  mainostettava  palvelu  tai 
 tapahtuma  jää  mieleen.  Kirjaston  mainokset  usein  sisältävät  myös  kuvan,  mutta  kuva  ei  ole 
 mainoksessa  pääroolissa.  Jos  mainostettavana  tapahtumana  on  esimerkiksi  Tatu  &  Patu  -
 tapahtuma kirjaston tiloissa, kiinnitetään katsojan huomio toki Tatun ja Patun kuvalla, mutta kuva 
 tarvitsee seurakseen selityksen, mistä on kyse.  


 Viehättävän  kuvan  sijaan  kirjaston  mainostettavan  palvelun  tulisi  lukea  suurilla  kirjaimilla  ja 
selkeästi mainoksessa, jotta se osuisi asiakkaan silmään ja jäisi mieleen. Värikkäät kuvat ja tekstit 
ovat  hyviä huomionherättäjiä,  mutta  mainoksia  suunnitellessa  tulisi  ottaa  huomioon  esimerkiksi 
erilaiset  värisokeudet  ja näkövaikeudet.  Ytimekkään mainoslauseen  keksimisessä  piilee  pulma, 
sillä on melko haastavaa keksiä mainoslause, joka on samaan aikaan ymmärrettävä, neutraali, 
sekä houkutteleva ja iskevä. Kirjaston mainonnassa tulee miettiä tarkkaan mainoksen tyyli ja pitää 



(11)se mahdollisimman neutraalina, ettei kukaan loukkaannu tai provosoidu ja että mainoksen tarkoitus 
 olisi helposti ymmärrettävä.  


(V)ihastuttava  mainoskieli  -kirjan  kirjoittanut  Parviainen  on  koonnut  muutamia  perusohjeita 
 mainosten tekijöiden avuksi. Niistä neljä on käyttökelpoisia kirjaston mainoksia suunnitellessakin. 


Hän  kehottaa  kehittämään  sanaleikin.  Toimivalla  sanaleikillä  kuvituskuvan  voi  jättää 
 yksinkertaisemmaksi  ja  huomaamattomammaksi.  Hän  kehottaa  olemaan  salaperäinen. 


Salaperäisyydellä  on  tarkoitus  herättää  asiakkaan  mielenkiinto  ja  saada  hänet  tutustumaan 
 palveluun tai tuotteeseen. Hän kehottaa käyttämään tunnettua sanontaa. Mainos jää paremmin 
 mieleen,  mikäli  lauserakenne  tuttu.  Hän  kehottaa  myös  hyödyntämään  elokuvista  ja  musiikista 
 kumpuavia  sloganeja.  Viimeisin  ohje,  joka  ei  sovellu  kovin  hyvin  kirjaston  markkinointiin,  on 
 ihmisten ennakkoluulojen hyödyntäminen sarkasmin muodossa. (Parviainen 2015, 57-63.) Kaikki 
 ihmiset eivät ymmärrä sarkasmia ja ihmisten ennakkoluuloilla leikkiminen on tulenarkaa. 


Uuden  alueellisen  eKirjaston  mainoslause  ”Lukemista  kirjastosta  –  eKirjastosta”  syntyi  näiden 
ohjeiden  perusteella. Elokuvista  tuttu  ”Me  name  is  Bond -James  Bond”  on  tämän  sloganin 
innoittajana. Kirjasimme mainoslauseita miettiessämme kaikki ideat ylös, sillä luotimme tyhmienkin 
ideoiden lopulta poikivan tuloksia jollakin tapaa. Mainoslauseessa on selkeästi kiteytetty mitä ja 
mistä, sekä tekstin asetteluun on kiinnitetty huomiota, jotta se olisi helposti ymmärrettävissä.  
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4  VISUAALISUUDEN MERKITYS 


Visuaalisuuden merkitys markkinoinnissa on tärkeää, sillä hyvin suunniteltu mainos ja tila voi jättää 
 ihmisiin  muistijäljen.  Kirjasto  voi  tuoda  esiin  omia  palveluitaan  omanlaisellansa  visuaalisella 
 mainonnalla, josta ihmiset voivat jo etäältäkin tunnistaa kenen mainoksesta esimerkiksi on kyse. 


Olisi tärkeää huomioida visuaalisuudessa niin asettelu, väri ja muodot, jotta valmis mainos tuottaisi 
 positiivisia  tuntemuksia  asiakkaisiin  jopa  alitajuntaisesti.  On  myös  muistetta,  että  kohderyhmät 
 saattavat  poiketa  luonteiltaan  suurestikkin  toisistaan  eli  kaikki  mainokset  eivät  välttämättä  sovi 
 kaikille.  Tällöin  onkin  tehtävä  kohdennettua  mainontaa,  esimerkiksi  lapsille  ja  nuorille  erilaista 


mainontaa  kuin  aikuisille. 


https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/105573/OppariKotro.pdf?sequence=1&isAllowed=


y 
   


4.1  Värit 


  


Väreillä on tärkeä merkitys graafisessa suunnittelussa. On mietittävä, mitkä värit missäkin 
aiheessa ovat parhaimpia kiinnittämään katsojan huomio tiettyihin yksityiskohtiin. Värien avulla 
voidaan ohjailla ihmisiä ja väreillä on väliä siinäkin, millaiseksi kokonaisvaikutelma sekä reagointi 
muodostuu. Koska väreillä on vaikutus kaikessa, mitä päivittäisessä elämässä näkee, niin 
mainostenkin suunnittelussa on hyvä pohtia, onko mainoksen asettelu selkeästi mieleen 
vaikuttava vai voisiko se jopa vahingossa vaikuttaa havainnointiin. Väreille on annettu aikojen 
saatossa erilaisia symbolisia merkityksiä, joten niiden merkitys ja viestintä on kirjavaa ja voi 
viestiä eri asioita eri kulttuureissa. (Laine 2011, 6; Viewves 2017, viitattu 5.10.2018.) 
Kirjastojen esille asetettu materiaali on lähes poikkeuksetta värikästä, joten sopivaan 
valaistukseen on kiinnitettävä huomiota. Vääränlainen valaistus ja kirjava värimaailma voivat 
tietyissä tiloissa aiheuttaa päänsärkyä, hermostuneisuutta, keskittymisvaikeuksia ja työskentelyyn 
kyllästymistä. Siksi esimerkiksi mainoksien tulisi olla suhteellisen neutraaleja työskentelypisteiden 
lähettyvillä, jotta ainakaan ne eivät olisi haittavaikutusten lähteitä. Mainosten värimaailmoja 
suunniteltaessa olisi myös otettava huomioon näkövammaisuus, koska värit on mahdollista 
havaita ainoastaan näköaistilla. Osa ihmisistä sairastaa esimerkiksi värisokeutta, joten on syytä 



(13)muistaa, ettei tärkeitä informaatioita tehdä esimerkiksi punaisella tai vihreällä ajatellen 
 punavihersokeita. (Rihlama 1993, 14, 52; Laine 2011, 6) 


Värien symbolisia merkityksiä: 


1.  Punainen on erittäin huomiota herättävä ja toisinaan jopa hyökkääväkin väri, joka on 
 usein liitetty muun muassa auringon sekä tulen lämpöön. Punainen myös viestii 
 voimasta, intohimosta, rakkaudesta sekä vaarasta. Punaista väriä on syytä käyttää 
 harkiten, jotta huomio saadaan kiinnittymään haluttuun asiaan ja viestistä saadaan luotua 
 haluttu tulos.  


2.  Keltainen on myös yksi huomioväri. Väriä pidetään kiihottavana, toivoa ja hyviä ajatuksia 
 herättävänä, mutta myös petoksen tunteita aiheuttavana. Keltainen voi lisätä myös 
 yhteydenottoja. 


3.  Sininen luo seesteisyyden tunnetta sekä luottamuksen ja puhtauden tunnetta, sillä se 
 viestii viisautta, hiljaisuutta ja vakavuutta. Sininen yhdistetään usein viileyteen ja 
 virallisuuteen. 


4.  Oranssikin liitetään sinisen värin tavoin tulen ja auringon lämpöön. Oranssilla on mieltä 
 stimuloiva vaikutus. 


1.  Vihreä on muun muassa luonnon, terveyden ja onnen väri, mutta se yhdistetään myös 
 kateuteen. Vihreällä värillä on sisätilojen viihtyvyyttä lisäävä vaikutus, joka myös säilyttää 
 huoneen mittasuhteet oikeina verrattuna moniin muihin väreihin kuten punaiseen. 


Vihreällä voi olla myös mieltä rauhoittava vaikutus.  


2.  Purppura/violetti oli aikoinaan sivistyneisyyteen yhdistetty — ylellinen väri – jota käytti 
 muun muassa kuninkaalliset. Kyseinen väri luo mystiikan ja henkisyyden tunteita, mutta 
 toisinaan sitä pidetään myös ylimielisyyteen viittaavana värinä. Violetti on väreistä 


”henkisin” ja purppura voi kahtia jakaa ihmisten vastaanottavaisuuden kyseiselle värille. 


3.  Ruskean eri sävyillä voi olla erilaisia vaikutuksia. Tummimmat sävyt voivat antaa hyvän 
 pohjan muille väreille, mutta tummuus voi myös tuntua masentavalta, vaikka 


tummanruskea viestiikin rauhasta. Keskiruskea antaa varsinaisen rauhan sijasta 
 maanläheisyyden kuvaa. Hyvin vaaleanruskealla – beigellä – on tummaakin 
 rauhoittavampi vaikutus. 


4.  Valkoinen yksistään ilman minkään värin seuraa vaikuttaa hyvin tyhjältä ja avoimelta. 


Valkoinen taustavärinä antaa hyvän konstraktin muille väreille, kuville ja tekstille ja sillä 
onkin selkeyttävä ja kirkastavakin vaikutus muiden värien seurana. 



(14)5.  Harmaalla – etenkin raa’alla betoninharmaan sävyllä – on hyvin negatiivisia vaikutuksia, 
 sillä harmaa on väreistä kaikkein ankein. Vaaleanharmaa sitä vastoin voi toimia yhdessä 
 väriyhdistelmien kanssa, ikään kuin tasoittamassa kirjavaa vaikutelmaa. (Rihlama 1993, 
 48–50; Kananen 2018, 68.) 


4.2  Asettelu 


Mainosasettelulla on myös suuri merkitys hyvän mainoksen luomisessa. Tärkeiden asioiden, kuten 
 logon  ja  otsikon  sijoittelussa  tulisi  huomioida  se,  miten  ihmisen  katse  liikkuu  tarkasteltaessa 
 esimerkiksi mainoksia.  


Kuva 1. Kolmansien sääntö (Brown, E 2018.) 


Kuvassa 1  on  käytetty  yleistä  sommittelusääntöä,  kolmasien  sääntöä.  41%  katsojista  kiinnittää 
huomiota ensin kuvan vasempaan ylälaitaan, 20% oikeaan ylälaitaan, 25% vasempaan alalaitaan 
ja 14% kuvan oikeaan alalaitaan.  



(15)Kuva 2. Z-mallinen asettelu (Mialki, S 2018.) 


Kuvan  2  internetsivu  on  aseteltu  niin,  että  sen  tärkeimmät  pointit  sijaitsevan  ihmisen  katseen 
luonnollisella  kulkureitillä.  Tärkeimmät  asiat  tulisi  sijoittaa  sivulla  kohtiin,  joissa  ihmisen  katse 
todennäköisimmin käy.  
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5  SOSIAALINEN MEDIA 


Käytetyimpiä  sosiaalisen  median  palveluita  ovat  yhteisöpalvelut  kuten  Facebook,  Instagram  ja 
 YouTube,  mutta  muitakin  löytyy  runsaasti.  Suosituimmuusjärjestys  vaihtuu  jatkuvasti  uusien 
 palvelujen tullessa ja vanhojen saturoituessa. Markkinoinnin kannalta on tärkeää tietää, miten eri 
 yhteisöpalvelut toimivat ja miten ja milloin niissä kannattaa markkinoida ottaen huomioon, että eri 
 palveluilla voi olla eri käyttäjäkunta, eli erilaisia kohderyhmiä. (Kananen 2018, 22.) 


  


Henkilökuntaa on koulutettava erityisesti työpaikalla käytössä olevien some-palveluiden käyttöön, 
 jotta kaikilla olisi yhtäläiset taidot niiden käyttöön. Tietoturvallisuudesta olisi myös säännöllisesti 
 pidettävä  tiedotustilaisuuksia,  jotta  julkaisut  pysyvät  asianmukaisina  sekä  työpaikan  linjan 
 mukaisena. (Kananen 2018, 49–50.) 


Sosiaalisessa  mediassa  uusien  seuraajien  saaminen  on  aina  hienoa.  Lisää  kiinnostuneita 
 seuraajia voi myös löytää itse etsimällä esimerkiksi blogeja ja sosiaalisen median kanavien kautta 
 ihmisiä, jotka puhuvat kirjastostasi.  Tällaiseen keskusteluun voi kommentoida kiittämällä kirjastosi 
 mainitsemisesta.  Kirjastoa  kritisoivaan  kommenttiin  voi  esittää  avunannon  ja  aloittamalla 
 keskustelun ongelman ratkaisemiseksi. (Dowd 2010, 18) 


  


Toiminta-  ja  markkinointisuunnitelmaan  kannattaa  panostaa,  sillä  huonolla  suunnittelulla 
 harvemmin päästään haluttuihin tuloksiin. Pitemmällä tähtäimellä alkuun käytetty suunnitteluaika 
 säästää  aikaa  jatkossa.  Halutun päämäärän  ollessa  selvillä  voidaan  pohtia  erilaisia  strategioita 
 sekä keinoja, joilla se saavutetaan. Tavoitteiden ei kannata olla liian yleisluonteisia tai epäselviä, 
 vaan sellaisia, joissa tuloksia pystytään myös mittaamaan.  (Kananen 2018, 31)  


Mitä somepäivityksen sitten tulee sisältää?  


▪  Linkki eKirjaston osioon, jossa mainostettava palvelu on. 


▪  Lyhyt mainos- tai infoteksti. 


▪  Houkutteleva kuva, jossa ei liikaa tekstiä. Huomioitava esteettömyys väreissä.  



(17)5.1  Somekäyttäytyminen 


Varaa aikaa siihen, että olet käyttäjien kanssa vuorovaikutuksessa ja vastaat 


kysymyksiin/kommentteihin. Sosiaalinen media on pääasiassa vuorovaikutusta. Ihan kaikkeen ei 
 kuitenkaan tarvitse reagoida. Älä päästä itseäsi provosoitumaan, sitä joutuu pyytelemään 
 myöhemmin anteeksi. (Siniaalto 2014, 86-87) 


Tärkeimmät syyt jakaa sisältöä  osuus vastaajista 
 Aineisto oli kiinnostavaa ja viihdyttävää  45% 


Aineisto oli tarpeellinen niille, joille sen jaoin  30% 


Aineisto sai minut nauramaan  15% 


Saadakseni lisää keskustelua aikaan  7% 


Tuodakseni julki vakaumukseni/kantani  2% 


Saadakseni verkostoni tuntemaan minut  2% 


Ei mikään yllä olevista   0% 


Taulukko 1. Tutkimus ”tavallisille” somen käyttäjille (Bailey & iModerate Research) 


Seuraavissa kaavioissa on esitetty parhaat ajat julkaista Instagramissa ja Facebookissa. Kirjaston 
 työntekijöiden  tulisi  kiinnittää  huomiota  julkaisujensa  ajankohtaan,  jotta  julkaisulle  saataisiin 
 mahdollisimman paljon näkyvyyttä. 


 Taulukko 2. Parhaat kellonajat julkaista Instagramissa.  (York, A. Best Times to Post on Social 
 Media : 2018) 


Instagramissa ehdottoman parhaat julkaisuajat ovat lauantaisin kello 11 ja 13. Arkipäivinä julkaisut 
 saavat eniten näkyvyyttä keskiviikkoisin 11-16 välillä, torstaisin kello 11 ja 15 sekä perjantaisin 11-
 15. Voisi siis sanoa, että paras aika julkaisuille on lounasaika.  
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(18)Taulukko 3.  Parhaat  kellonajat  julkaista  Facebookissa. (York,  A.  Best  Times  to Post  on  Social 
 Media : 2018) 


Ihmiset ovat Facebookissa eniten keskiviikkoisin kello 12 ja 14 sekä torstaisin 13-15. Muita hyviä 
 julkaisuajankohtia ovat arkipäivät kello 8-16 välillä. Näinä aikoina ihmiset käyttävät somea 
 aktiivisimmillaan. Tämä aika on hyvä myös kirjastoille, koska näinä aikoina varmasti 
 henkilökuntaakin on eniten paikalla, joten julkaisuvastuuta voidaan jakaa. 


5.2          Somekieli 


Kortesuo kertoo sosiaalisen median ytimen olevan vuorovaikutteista kommunikointia toisin kuin 
 printtimedia puolestaan on yksisuuntaista tiedonantoa. Sosiaalisen median vuorovaikutteisuuden 
 vuoksi on sinne laitettavan tekstin oltava lyhyttä, tiivistä ja selkeää. Somessa olevat tekstit kuten 
 verkkokeskustelut, ovat ensisijaisesti nopean kulutuksen kirjoituksia. Vuorovaikutteisuuden vuoksi 
 tekstiltä  vaaditaan  muitakin  ominaisuuksia  tiiviyden  ja  lyhyyden  lisäksi.  Tekstin  olisi  hyvä  olla 
 ajantasainen sekä positiivisella tavalla markkinoiva, jotta niillä olisi uutuusarvoa sekä ne erottuisivat 
 muiden joukosta.  


Verkkotekstit  vanhenevat  nopeasti,  joten  tekstin  on  julkaisuhetkenään  oltava  sellaisessa 
 muodossa, joka herättäisi kiinnostusta ja mahdollinen markkinoivuus avaisi keskusteluja tärkeistä 
 asioista. Mielenkiintoa voi herättää muun muassa ytimekkäällä otsikoinnilla sekä hyvillä ja tarkoilla 
 kuvilla – sumeat ja muutenkin epätarkat kuvat antavat huonon vaikutelman.  On hyvin tärkeää pitää 
 kieli  luontevana  yleiskielenä  eli  sulauttaa  kirjakieltä  ja  puhekieltä  yhteen.  Markkinoinnissa  on 
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(19)erityisen tärkeää huolehtia kielenkäytöstä, jotta teksti pysyy asiallisena, rakentavana – sellaisena, 
 mistä  lukijat  ymmärtävät  asian  tärkeyden.    Some  on  rennompi  kanava  verrattuna  esimerkiksi 
 virallisiin asiakirjoihin eli somessa voi käyttää myös huumoria kuvissa ja tekstissä ja se usein onkin 
 etu erottuakseen eri klikkausvaihtoehtojen joukosta. Hyvällä maulla höystetyt julkaisut ja tekstit voi 
 myös  herättää  keskustelua  ja  saada  siten  enemmän  näkyvyyttä.  Kielteistä  huumoria,  kuten 
 sarkasmia sekä ironiaa tulisi silti välttää, sillä tutkimuksissa on ilmennyt, etteivät nämä huumorinlajit 
 välity välttämättä lukijalle ja siitä voi aiheutua paheksuntaa ja negatiivista puhetta, joka voi levitä 
 laajallekin. (Kortesuo 2010, 12–14, 24; Kortesuo 2014, 28, 80.) 


”Tekstiä tarvitaan kuvan lisäksi esimerkiksi aktivoimaan käyttäjää tai herättämään halutunlainen 
 reaktio. Kun puhutaan yrityksen viesteistä sosiaalisessa mediassa, tekstillä on huikean suuri rooli. 


Asiakkaan tai sidosryhmän jäsenen mielikuva on toisinaan liiankin helppo pilata harkitsemattomalla 
 tekstinpätkällä tai sen julkaisematta jättämisellä. Kannattaa pitää mielessä, että saman asian voi 
 sanoa monella eri tavalla.” (Siniaalto 2014, 40.) 


  


Vanhentuneiden keskustelujen sekä kuvien uudelleenjulkaisuille tai herättelyille on oltava kunnon 
 peruste, sillä lukijat voivat vain ohittaa sen ajattelemalla, että tuo on jo nähty. Perustelujen tulisi olla 
 mielenkiintoisia,  jotta  lukijat  kiinnittäisivät  aiheeseen  uudelleen  huomionsa  edes  hetkeksi,  jotta 
 huomaisivat asian ytimen. Jos vanha keskustelu ja kuva eivät herätä enää kiinnostusta, voi luoda 
 uuden  päivitetyn  julkaisun, joka  olisi  entistä  silmäiltävämpi,  helppolukuisempi  ja  sisältäisi  jotain 
 uutta. Vanhasta julkaisusta voisi miettiä hyvät sekä huonot puolet ja jatkojalostaa julkaisua niiden 
 pohjalta.  Somessa  menee  usein  asiaa  ohitse  silmien,  joten  sen  vuoksi  ajantasaisuudesta  ei 
 kuitenkaan kannata stressata liiaksi. (Kortesuo 2010, 17–18.) 


 Kortesuon  (2014,  49)  mukaan  työpaikan  somesivuja  varten  olisi  hyvä  olla  myös  ”säästössä” 


muutamia postauksia siltä varalta, että ”postausvuorossa” ollut olisi unohtanut laatia ilmoituksen. 


Näin uuden postauksen laitto ”varastosta” kävisi sukkelaan työtovereilta eikä veisi työaikaa muista 
 työtehtävistä  tai  aiheuta  lisätyötä.  Erilaisista  julkaisuista  olisi  tärkeää  antaa  itse  julkaisijalle 
 palautetta, esimerkiksi kertoa hyviä piirteitä sekä mahdollisia kehityskohtia julkaisuun liittyen. Kun 
 julkaisijalle  annetaan  huomiota,  voi  työntekijän  into  sitoutua  työhönsä  parantua  saadessaan 
 tekemisistään vastavuoroisuutta ja tunnustusta. 


  


Kielen muodon ja käytön tulisi olla sosiaalisessa mediassa henkilökohtaista — ei korporaatiokieltä. 


Korporaatiokieli  on  useimmiten  monimutkaista  ja  vaikeaselkoista,  joten  se  ei  toimi  lainkaan 



(20)somessa. Arkikieli tavoittaa laajemmalti ihmisiä, on puhuttelevampaa ja houkuttelee osallistumaan, 
 kun taas korporaatiokieli lisää epäuskottavuutta. Työpaikan puolesta kirjoittaessa on tärkeää, että 
 työntekijä  omaksuu  samanlaisia  arvoja  työpaikkansa  kanssa.  Huomattavasti  poikkeavat  arvot 
 saattavat vaikuttaa julkaisujen ulkoasuun paheksuttavasti työnantajan näkökulmasta (2010, 22–


23; Kortesuo 2014, 80.)  


Tekstin  laatiminen  helppolukuiseksi  on  tärkeää,  sillä  vaikeaselkoinen  teksti  voidaan  nopeasti 
 ohittaa klikkaamalla johonkin toiseen tekstiin. Koska verkossa on saatavilla miljoonia kilpailevia 
 tekstejä, on sen ulkoasuun panostettava, sillä ihmiset eivät keskimääräisesti käytä paljon aikaa 
 julkaisujen  ulkoasun  silmäilyyn,  vaan  valitsevat  luettavan  tai  katsottavan  julkaisun  suhteellisen 
 nopeasti kuten myös voivat vaihtavaa toiseen julkaisuun, jos edellinen ei vastannutkaan odotuksia 
 heti  alussa.  Tekstin  oikeaoppinen  kieliasu  on  jo  hyvä  askel  selkeyteen.  Kieliopin  lisäksi  tulisi 
 kiinnittää  huomiota  kieliasuun,  sinuttelu  somessa  toimii  paremmin  kuin  teitittely  ja  minuttelu 
 itsestään  puhuttaessa.  Kolmannen  persoonan  käyttöä  tulisi  ehdottomasti  välttää,  koska  se  on 
 etäännyttävä, joten yrityksestäkin voisi puhua sen omalla nimellä. Joskus puhekielisyyden käyttö 
 sosiaalisessa mediassa on kohdallaan. Tiettyjen sanojen puhemuoto sopii sosiaaliseen mediaan 
 kirjakieltä paremmin, kuten netti kirjakielimuodon internetin sijaan. Jatkuva kirjakielen käyttö antaa 
 kuitenkin helposti ylikorrektin vaikutelman ja sellainen voi olla luotaantyöntävää. (2010, 23–24) 
 Siniaalto tarjoaa kirjassaan seuraavanlaisia vinkkejä sosiaalisen median päivitysten tekemiseen ja 
 tekstin kirjoitukseen: 


1.  Vähemmän on enemmän. 


2.  Erotu joukosta. 


3.  Ole monipuolinen. 


4.  Testaa vaihtoehtoja. 


5.  Nuku yön yli. (Siniaalto 2014, 41-42) 



(21)
6  KOHDERYHMÄT 


On olemassa paljon ihmisiä, jotka eivät käy kirjastoissa ja ihmisiä, jotka käyttävät lapsiaan siellä, 
 mutta eivät käytä omiin tarkoituksiin. Näillä ihmisillä voi olla negatiivinen kuva kirjastosta, joten 
 tällaisten mielikuvien muuttaminen on tärkeää, mutta myös haastavaa. Muutosyritystä helpottaa, 
 kun rajaa kohdeyleisöä eikä yritä kerralla luoda uusia mielikuvia liian laajalle yleisölle. 


Onnistuneiden mainosten avulla voidaan saada ihmisten mielikuvia muutettua, tai ainakin 
 mahdollisesti saada kohdeyleisön antamaan kirjastolle uuden mahdollisuuden. Julkaisuissa on 
 tärkeää poistaa kaikki rajaavat tekijät, jotka estäisivät käyttäjiä lataamasta ja jakamasta julkaisuja 
 eli julkaisuissa on tärkeää käyttää vapaasti käytettäviä materiaaleja esimerkiksi Creative 


Commonsista. Vuorovaikutteinen keskustelu on myös hyvin tärkeää ja kirjaston tuleekin käydä 
 keskustelua niiden syntyessä esimerkiksi sosiaalisessa mediassa julkaistuihin mainoksiin ja 
 ilmoituksiin. Keskustelua käydessä voi mainita keskustelukumppanin nimen, tällä tavalla voidaan 
 luoda tunne arvostamisesta. (Dowd 2010, 6, 14, 18) 


Kohderyhmiä  pohtiessa  on  hyvä  ja  työtä  helpottavaa  laatia  kohderyhmäanalyysi,  eli  ketä 
 tavoitellaan sekä miten, missä, milloin ja kuinka. Näihin vastaamalla saadaan luoduksi kohderyhmä 
 ja samalla hahmottamaan sen persoonaa. Kohderyhmien olemusta voidaan yleistää helpottamaan 
 markkinointia.  Ennen  markkinointia  tai  sen  suunnittelua  on  siis  määriteltävä  kohderyhmä. 


(Kananen 2018, 35) Sosiaalisen median kanavien ohjailua koko työryhmän kannalta auttaa, jos 
 laaditaan  sisältöstrategia  sekä  vuosikello,  jonka  avulla  muistetaan  mitä  ja  milloin  minäkin 
 ajankohtana julkaistaan ja missä kanavissa. On tärkeää tietää, mikä on milloinkin ajankohtaista eri 
 kohderyhmien  keskuudessa,  kuten  koulujen  alku  opiskelijoilla  ja  vaikkapa  erilaiset  tapahtumat 
 suunnattuna tietyille ryhmille. (Suomen Digimarkkinointi Oy 2018, viitattu 20.9.2018.) 


  


Kohderyhmän ollessa nuoret kannattaa huolehtia omien markkinointikanavien ajantasaisuudesta. 


Nuorten  TV:n  katselu  on  selkeästi  vähentynyt,  lähes  loppunut,  ja  niiden  tilalle  on  tullut 
 suoratoistopalvelujen  käyttö,  kuten  Netflix.  Nuorten  käyttötottumukset  muuttuvat  nopeasti. 


Nykyään  nuoret  käyttävät  enemmän  Instagramia  kuin  Facebookia,  sillä  Facebookin  käyttö  on 
hieman  hiipumaan  päin.  Instagramissa  voi  halutessaan  seurata  suosikkikäyttäjiä  kuten 
Twitterissäkin. Instagram toimii kuvienjakopalveluna, jossa voi kommentoida toisten kuviin ja liittää 
hashtageja  (#)  joiden  avulla  voi  etsiä  samankaltaisia  kuvia.  Tällöin  kannattaa  tarkoin  miettiä, 
millaisia hashtagliitäntöjä tekee. Instagramissa pärjää, jos on vähintään hyvä kuvaustaito, tunnettu 



(22)nimi tai yllättäviä ja mielenkiintoa herättäviä kuvauskohteita. Jos mikään näistä ei täyty, on turha 
 odottaa  seuraajiakaan  ja  tämän  vuoksi  on  nähtävä  vaivaa  taitojen  kehittämiseen.  Hienot  ja 
 mielenkiintoiset kuvat saavat nuoret – ja miksei muutkin kohderyhmät – kiinnostumaan helpommin 
 seuraamaan julkaisijaa. Nuoret tavoitetaan parhaiten luultavimmin illalla yhdeksän tai kymmenen 
 maissa, kun taas tietotyöläiset tavoittaa tehokkaimmin arkisin ennen lounasaikaa klo 10-11 välillä. 


Somekanavien  käyttöön  kannattaakin  panostaa,  sillä  nuoret  käyttävät  enemmän  sosiaalista 
 mediaa kuin verkkosivuja. (Kortesuo 2014, 37, 50–51; Suomen Digimarkkinointi Oy 2018, viitattu 
 20.9.2018.)  


Ensin pitää päättää kuinka jakaa kirjaston käyttäjät kohderyhmiksi. Jokainen ryhmä on kiinnostunut 
 hieman eri asioista, joten jokaiselle ryhmälle tulee näyttää kirjaston ”erilaiset kasvot”, eli kohdentaa 
 markkinointia houkuttelevaksi näille eri ryhmille. Jokainen kirjasto on erilainen ja kohderyhmien 
 segmentointi  ei  siksi  ole  tarkkaa  tiedettä.  (Potter  2012,  27.)  Eri  kohderyhmät  tavoitetaan  eri 
 markkinointikanavista  ja  siksi  on  syytä  miettiä  mitä  kautta  kullekin  asiakasryhmälle  lähdetään 
 mainostamaan.  


Kirjaston 
 fyysinen 
 tila 


Kotisivut  Some  Asiakaspalvelutilanne  Printtimedia  Kaveri 


Koulut  x  x  x 


Lapset  x  x  x 


Nuoret  x  x  x  x  x 


Aikuiset  x  x  x  x  x  x 


Seniorit  x  x  x  x  x 


Taulukko 4. Markkinoinnin kohderyhmät ja markkinointikanavat 


Taulukossa  4  on  esitetty  kirjaston  käytössä  olevia  erilaisia  markkinointikanavia,  sekä 
 asiakasryhmiä.  Siitä  käy  ilmi  asiakaspalvelutilanteiden  tärkeys  markkinointitilaisuutena.  Muiden 
 ihmisten mielipiteet ja vinkit vaikuttavat myös ihmisten haluun kokeilla asioita.  


Kohderyhmät  jaetaan  myös  tarveryhmiksi,  jotta  onnistutaan  luomaan  sisältöä,  joka  aidosti 
kiinnostaa asiakkaita (Siniaalto 2014, 33). 



(23)Kirjastossa  käyttäjät  voidaan  jakaa  tarveryhmiin  esimerkiksi  sen  mukaan,  mitä  aineistoa  he 
 käyttävät, sillä aineistojen käyttö ei ole sidoksissa asiakkaan ikään tai sukupuoleen.  


Tarveryhmät 


•  Kaunokirjallisuuden lukijat 


•  Tietokirjallisuuden lukijat 


•  Lehtien lukijat 


•  Musiikkipalveluiden käyttäjät 


Asiakaspolkuja 
   


Kaavio 1. Kuluttajan ostoprosessin vaiheet. (Bergström & Leppänen 2015, 121) 


Asiakaspolkuja hahmottelemalla saamme käsityksen siitä, millaista mainossisältöä kirjaston tulisi 
 tuottaa. (Kaavio 1) 


Ärsyke  Tarpeen  


tiedostaminen 


Oston  jälkeinen 
 käyttäytyminen 
 ja kokemukset 


Tiedonkeruu 


Uusinta ostot 
 Toisen  
 vaihtoehdon  
 etsiminen 
 Päätös ja osto 


Kokemukset ja  
 suositteleminen  
 muille 


Vaihtoehtojen 
vertailu 



(24)Esim. 1. Asiakkaan silmät kohtaavat mainoksen kirjaston fyysisessä tilassa, joka herättää 
 uteliaisuuden. Asiakas pohtii mainosta kotimatkalla ja tutustuu mainoksessa näkemäänsä 
 asiaan kotona.   


Esim. 2. Asiakaspalvelutilanteessa työntekijä suosittelee palvelua ja asiakas kokeilee. 


Esim. 3. Asiakas näkee mainoksen, kysyy lisätietoa henkilökunnalta ja kokeilee. 


Esim. 4. Asiakas näkee sosiaalisessa mediassa kirjaston mainoksen ja klikkaa linkkiä 
 tutustuakseen palveluun paremmin.  


Esim. 5. Asiakas näkee mainoksen, lukee QR-koodin puhelimellaan ja pääsee 
 tutustumaan kirjaan tai kirjastoon.  


Asiakaspolkujen hahmotteleminen etukäteen antaa eväitä markkinoinnin suunnitteluun. 


Asiakkaan silmistä katsottuna asiat näyttävät erilaiselta, kuin työntekijän näkökulmasta. Tämä on 
 hyvä ottaa huomioon mahdollisimman monelta kannalta, jotta markkinointia osataan kohdentaa 
 sisältöjen lisäksi esimerkiksi oikeisiin tilanteisiin.  


QR-koodi  on  kaksiulotteinen  kuviokoodi,  johon  on  koodattu  informaatiota. 


Matkapuhelimella ja tabletilla QR-koodeja luetaan lukusovelluksilla, jotka voi 
 asentaa sovelluskaupan kautta. Koodin lukemisen jälkeen puhelin avaa www-
 sivun.  


Kuva 3 Qr- koodi, 
Wikipedia 



(25)
7  AINEISTO- JA MARKKINOINTIKANAVAKOHTAISET SUUNNITELMAT 


Uuden eKirjaston ensimmäisenä vuotena mainostetaan suuremmassa mittakaavassa eli jokaista 
 käytettävissä  olevaa  markkinointikanavaa  hyödyntämällä,  jotta  mahdollisimman  moni  saadaan 
 mukaan ja e-aineisto jää ihmisten mieleen oikeana asiana eikä myyttinä. Edelleenkin on ihmisiä, 
 joille  e-kirjastopalveluiden  olemassaolo  tulee  yllätyksenä  –  mutta  positiivisena  sellaisena. 


Ensimmäisen  vuoden  jälkeen  mainostus  voi  rauhoittua  ja  keskittyä  tekemään  aiheesta 
 tietoiskuviikkoja ja mainostamaan eri ajankohtina kuten joulun aikaan sekä julisteiden vaihtamiseen 
 tietyin väliajoin, jotta informaatio pysyisi tuoreena ja kiinnostavana. Resursseihin liittyvistä syistä 
 kaikki  materiaali  tulostetaan  kirjastoissa  itse.  Tehtyihin  mainospohjiin  on  jätetty  tyhjäksi  kohta 
 verkko-osoitteelle, jotta jokainen voi omassa kirjastossaan lisätä e-kirjaston osoitteen mainokseen. 


Käymme  läpi  ensin  aineistokohtaiset  suunnitelmat,  joiden  jälkeen  esittelemme  kanavakohtaisi 
 suunnitelmia.  


7.1  E-kirjat  


Aikuisille  ja  lapsille/nuorille  on  omat  mainokset,  sillä  erilaiset  mainokset  herättävät  erilaisten 
asiakasryhmien  kiinnostuksen.  Lapsille/nuorille  (kuva  5)  tarkoitetut  mainokset  tulee  sijoittaa 
alemmas kuin aikuisten mainokset, lasten silmien tasalle. Lapsille visuaalisella ulkonäöllä on tekstiä 
suurempi merkitys ja mainoksen ulkonäkö houkuttelee heidät tarkastelemaan mainosta lähemmin. 



(26)      
 Kuva 4. Esimerkki aikuisten mainoksesta 


Aikuisille  ja  lapsille/nuorille  on  myös  erilaiset  kirjanmerkit,  jotka  noudattelevat  mainosjulisteiden 
 ulkoasua.  Lapsille  ja  nuorille  suunnatut  kirjanmerkit  voisivat  löytyä  lasten  ja  nuortenosastolta, 
 aikuisten kirjanmerkit esimerkiksi palvelutiskin läheisyydestä. Kirjanmerkeissä olisi hyvä olla QR-
 koodi,  jonka  skannaamalla  pääsee  älylaitteella  suoraan  eKirjastoon.  QR-koodit  on  mahdollista 
 saada kirjaston tietoteknisiltä eksperteiltä.  


Mainoksia täytyy olla esillä ympäri vuoden, mutta niiden sijaintia tulisi pyrkiä vaihtamaan vähintään 
 kerran vuodessa. Mikäli mainoksia ei siirretä tai uusita koskaan, asiakkaan silmä tottuu niihin ja 
 mainoksen  viesti  ei  enää  välity.  Uutuuskirjoja  voi  nostaa  kokoelmasta  esimerkiksi  tulostamalla 
 flyerin kirjan kuvalla ja lyhyellä mainostekstillä. 


Kuva 5. Esimerkki lasten mainoksesta 



(27)   


7.2  E-lehdet  


E-lehtien mainokseen käytettiin pohjana Oulun pääkirjastolla nähtyä mainosta pienillä 


muutoksilla. (kuva 9) E-lehtimainoksia voisi sijoittaa tietokoneiden ja tablettitelineiden välittömään 
 läheisyyteen, jotta asiakkaan on helppo kokeilla palvelua kiinnostuksen herättyä.  


Lehtipalveluille olisi hyvä löytää tilaa myös infonäyttömainoksena, sillä näytöllä itsestään pyörivät 
 mainokset ovat helppo tapa kiinnittää asiakkaan huomio. Infonäytön mainoksessa tulisi mainita 
 palvelun nimi ja sen perään kirjoittaa pieni ohjeistus esimerkiksi palvelun etäkäytettävyydestä. 


Infonäytöllä olevaan mainokseen ei kuitenkaan kannata laittaa liikaa tekstiä, koska silloin 
 mainoksen lukemiseen voi mennä enemmän aikaa kuin mitä mainos pysyy ruudulla ennen 
 vaihtumista toiseen kuvaan. 


Mahdollisissa lehtisalien asiakaspalvelutilanteissa ja esimerkiksi käyttökoulutuksissa kuten 
 tablettitohtorissa voisi myös mainostaa e-lehtiä, sillä työntekijän suositus 


asiakaspalvelutilanteessa saattaa madaltaa kynnystä kokeilla, jos ohjeita palvelun käyttöön on 
 helppo kysyä.  


Kuva 6. Esimerkki aikuisten  
 kirjanmerkistä 


Kuva 7. Esimerkki lasten  
kirjanmerkistä 



(28)Kuva 8. Esimerkki e-lehtien mainoksesta fyysiseen tilaan 


7.3  E-musiikki 


Musiikkitietokantojen  julisteen  tulisi  olla  esillä  vuoden  ympäri,  mutta  muiden  mainosten  tavoin, 
 senkin  sijaintia  kirjastossa  voi  välillä  vaihtaa,  jotta  asiakkaiden  silmät  eivät  tule  sille  sokeiksi. 


Musiikkipalveluilla kuten Naxosilla, Fono.fi:llä ja musiikkikirjastot.fi:llä on painettuja kirjanmerkkejä, 
 joita voi hyödyntää. Kirjanmerkkejä tulisi olla näkyvillä, esimerkiksi palvelutiskin läheisyydessä tai 
 kirjaston musiikkiosastolla hyllyissä ja pöydillä.   


Tiekkö  -kirjastoilla  ollut  aiemmin  käytössä  musiikkitietokantojen  infonäyttö  mainos,  jota  voi 
hyödyntää  jatkossakin.  (kuva  10)  Mainoksessa  on  mainittu  kirjastokortilla  käytettävien 
musiikkipalveluiden  nimet  ja  niiden  käytöstä  on  pieni  ohjeistus.  Pelkkä  valkoinen  ulkoasu  on 
tylsähkö, mutta selkeä. Infotaulumainoksissa tulee ottaa huomioon mainoksien vaihtumistiheys, 
jotta ihmiset kerkeävät lukea mainoksia.  



(29)Kuva 9. Esimerkki musiikkitietokantojen mainoksesta 


Kuva 10. Esimerkki infotaulumainoksesta 


7.4  Kirjaston fyysinen tila  


Fyysisessä tilassa mainonta on jatkuvaa seinillä olevien julisteiden ja eri paikoista löytyvien flyerien 
ja kirjanmerkkien ansiosta. Kirjasto kierrättää fyysisessä tilassa muutamia mainoksia vuodessa, 
kirjaston  resursseista  riippuen.  E-kirjaston  yleismainoksesta  on  kevät/kesäkaudelle  (kuva11)  ja 
syksy/talvikaudelle (kuva 12) omat versionsa. Talvikauden mainokset tulee vaihtaa kevätkauden 
mainoksiin  maaliskuun tienoilla  ja  kevätkauden  mainokset  takasin talvisiin  syyskuussa.  Näinkin 



(30)pienellä  vaivalla  saadaan  fyysisen  tilan  ilmeeseen  vaihtelevuutta  ja  asiakkaiden  silmä  osuu 
 muuttuneeseen mainokseen.  


Kuva 11. Esimerkki kevät- ja kesäkauden  
 mainoksesta 


Mainostilojen  valinnan  korostaminen  tulee  ottaa 
 huomioon  ohjeistettaessa  kirjaston  työntekijöitä. 


Mainoksia  ei  saa  laittaa  liikaa  yhdelle  seinälle  ja 
 mainoksia  saa  olla  kirjaston  tilassa  useampi  kuin 
 yksi.  Helmetin  asiakaskyselyssä  on  todettu,  että 
 mainostusta tarvitaan lisää fyysiseen tilaan. Kirjasto 
 Kympissä oli kokeiltu mainostaa hyllyväleissä niin, 
 että  e-kirjoista  oli  informaatiota  fyysisten 
 kappaleiden välittömässä läheisyydessä. (kuva13) 
 (Koffert 2014). Mainoksia ja mainospohjia laitetaan 
 jakoon  Kirjastossa  tavataan  -sivustolle 
 materiaalipankkiin, jotta ne ovat helposti kaikkien kirjastojen käytettävissä.   


Paimiossa on ollut kokeilussa e-kirjapiste kirjastossa, ja se on saanut positiivista palautetta. (kuva 
 14) ”E-pisteessä on tuotu e-sisältöä esille sekä nostettu rinnakkain e-kirja ja fyysinen kirja. Näin 
 asiakas saa konkreettisesti kokea, mikä on e-kirja. Asiakas pääsee suoraan, ilman kirjautumisia 
 käsiksi  sisältöön.” (Koffert  2014)  Ideaa  voisi  hyödyntää  kirjastoissa,  joissa  on  riittävä  määrä 
 asiakastietokoneita tällaiseen kokeiluun. Pöydälle asetettaisiin kirjan fyysinen kopio ja selaimeen 
 Kuva 13. Esimerkki hyllymainoksesta 


Kuva  12.  Esimerkki  syys-  ja  talvikauden 
mainoksesta 



(31)avattaisiin kirjan elektroninen versio. Kirjapisteen ei tarvitse olla vuoden ympäri, vaan sitä voisi 
 kokeilla eri kirjoilla esimerkiksi viikon kerrallaan, muutaman kerran vuodessa. 


7.5  Kirjaston kotisivut  


Kotisivuilla  olevan  markkinoinnin  tulisi  olla  jatkuvaa  ja  näkyvää.  Kotisivuilla  tulee  olla  linkki 
 eKirjaston  kirjallisiin  käyttöohjeisiin,  sekä  kirjaston  youtube  kanavalle  tehtyihin  käyttöohjeisiin. 


Omilla  kotisivuilla,  sekä  sosiaalisen  median  sivuilla  olevien  julkaisujen  tulisi  olla  käyttäjien 
 jaettavissa. Näin kirjasto saa lisää näkyvyyttä ilman omien resurssien käyttöä. Kaikilla sivuilla olisi 
 hienoa olla Kerro kaverille- linkki (Tell a Friend link). (Dowd 2010, 18) 


Sosiaalisen median käytön lisääntymisestä huolimatta kirjaston nettisivut ovat edelleen välttämätön 
 osa  kirjaston  palveluiden  markkinointia.  Asiakkaat  ja  potentiaaliset  asiakkaat  etsivät  tietoa 
 kirjastosta ja se mitä he löytävät netistä vaikuttaa suuresti siihen, tulevatko he käyttämään sitä 
 kirjastoa. (Potter 2012, 79)  


Kuva 14. Esimerkki Paimion e-kirjapisteestä 



(32)Verkkosivujen visuaalisuudella on suuri merkitys, kun mietitään käyttäjiä. Käyttäjät kiinnittävät 
 siihen tarkempaa huomiota ja päättävät pysyä sivulla, jos jo silmäilyvaiheessa ulkoasu ja sen 
 sisällys herättävät mielenkiintoa. Ensivaikutelma tapahtuu jo ensimmäisten sekuntien aikana ja 
 sen muuttaminen on hyvin vaikeaa. Mikäli he päättävät pysyä sivulla, heidän huomionsa kiinnittyy 
 yleensä sivun ylälaitaan ja siksi sinne on hyvä laittaa informaation, jonka haluaa tulevan 


nähdyksi. Tärkein asia, kuten logo, löytyy sivun vasemmasta yläkulmasta. Logon ulkoasu 
 muodostaa käyttäjissä mielikuvia ja se onkin linkki asioiden yhdistämiseen ja muistamiseen. 


Tärkeimmän asian sijainnin tärkeys johtuu siitä, että silmäilyn määrää tekstin lukemistapa 
 vasemmalta oikealle. On turhaa kertoa kaikkea, sillä ketään ei kiinnosta lukea. Ihanteellinen 
 verkkosivu kuitenkin muuttuu ja kehittyy, vaikka muutoksilla voi ollakin riskinsä, sillä käyttäjät ovat 
 tottuneet tiettyyn rakenteeseen. Muutokset voivat olla niin positiivisia kuin negatiivisiakin. Kun 
 kirjaston sivujen ulkoasua päivitetään esimerkiksi värien ja fonttien osalta, tulisi mainostenkin 
 ulkoasua päivittää linjan mukaiseksi. Muutoksia tehdessä on kuitenkin muistettava pitää tietyt 
 asiat samana, jotta sivustolla on selkeä logiikka. Verkkosivulla vallitsevalla järjestyksellä on suuri 
 merkitys hakukoneiden kannalta, koska hakukoneiden on nähtävä rakenne haaroineen. Jos 
 sivustolla ei ole järkevää rakennetta, eivät hakukoneet suoriudu tehtävästään. (Potter 2012, 80; 


Kananen 2018, 55–56, 58, 62.) 


Hyvän verkkosivun luomisessa fontillakin on tärkeä merkitys. Verkkosivuilla suositellaan 
 käytettäväksi esim. Arial- ja Helvetica-fontteja, jotka kuuluvat ns. Sans Serif -fonttiperheeseen. 


Serif-fontteja, kuten Times Roman, Courier ja Palatino, ei suositella, vaikka printtijulkaisuissa niitä 
 suositaankin. Ero näyttötekstin ja printtitekstin välillä on ilmeinen. Fontin koko vaikuttaa lukemisen 
 nopeuteen ja hahmottamiseen, joten liian pieni ja liian iso teksti ei ole hyvä valinta verkkosivuille. 


Fontti koko 10–12 – otsikoissa suurempi ja mahdollisesti lihavoituna erottaakseen tekstit 


toisistaan— sekä tekstin tasaus vasemmalta helpottaa silmäilynopeutta. Sivuilla olevien tekstien 
 selkeyttämiseksi on hyvä käyttää myös väliotsakkeita ja aloittaa tekstit lyhyellä johdannolla, jotta 
 käyttäjä saa nopeasti käsityksen, mistä kirjoitus kertoo. (Kananen 2018, 60–61, 63) 


7.6  Sosiaalinen media  



(33)Markkinointia  mm.  uusista  palveluista  ja  sisällöistä  tiedottamisen  muodossa.  Mainoksia 
 eKirjastosta  tulisi  julkaista  melko  säännöllisesti,  eli  ainakin  kerran  kuukaudessa  ja  resurssien 
 salliessa enemmänkin. Kirjaston e-aineistojen esiintuominen on tärkeää, sillä e-aineistot ovat yhtä 
 lailla osa kirjaston kokoelmaa kuin fyysinen kokoelma.  


Kirjastolle  on  suunniteltu  valmiita  mainospohjia  uutuuksien  esittelyyn  ja  mainosten  pohjat  on 
 suunniteltu  kausittain  vaihtuviksi  niin,  että  jokaiselle  vuodenajalle  on  oma  pohja.  (kuva  15) 
 EKirjastoa tulisi tuoda esiin myös juhlapyhien aikaan, kuten esimerkkimainoksessa, joissa on tuotu 
 esiin  eKirjastoa  halloween  -teemalla.  (kuva  16)  Musiikkitietokantoja  tulisi  nostaa  esiin  ainakin 
 kahdesti  vuodessa,  pääsiäisenä  ja  jouluna,  jolloin  kirjaston  musiikkiaineistoa  voi  tuoda  esiin 
 esimerkiksi mainoslauseella ”Kuunneltavaa tunnelmalliseen jouluun.” (kuva 18) Erilaisten lehtien 
 nostoon on myös suunniteltu mainospohjia ja niille on merkitty vuosikellossa nostoajat niin, että 
 esimerkiksi puutarha-aiheisia lehtiä tuotaisiin esiin keväällä ja  neulonta-aiheisia lehtiä syksyn ja 
 talven taitteessa. (kuva 17) 


Koska somekanaviin voi julkaista monipuolisesti erityylisiä julkaisuja esimerkiksi kuvia ja videoita, 
 olisi  hienoa,  jos  kirjastot  myös  hyödyntäisivät  näitä.  vaihtelevat  julkaisut  pitävät  sivut 
 mielenkiintoisena. Tarinankerronta on yksi erinomainen keino herättää kirjasto ikään kuin eloon. 


Tarinalla  on  voimakas  vaikutus  kommunikointiin,  muistamiseen  ja  oppimiseen,  sillä  ne  voivat 
vaikuttaa vahvasti asenteisiin ja näkökulmiin. Yritykset hyödyntävät tarinankerrontaa muun muassa 
tuotteiden myymisessä, mutta kirjastokin voi tarinoiden avulla houkutella uusia käyttäjiä, piristää jo 
olemassa olevia käyttäjiä ja luoda intohimoisia kannattajia. Koska ihmiset voivat unohtaa tosiasiat 
ja luvut jo ennen keskustelun alkamista, tarinat auttavat muodostamaan asiasta selvän kuvan ja 
auttavat ymmärtämään, mistä on kyse ja näin myös muistamaan aiheen pitempään. Hyvä tarina 
koostuu alusta, keskikohdasta ja lopusta ja keskikohta eli itse tarina on näistä pisin. Onnistunut 
tarina on sellainen, johon ihmiset voivat samaistua, tarina koskettaa, se on kerrottu vilpittömästi ja 
on sopivan lyhyt. Tarinan kesto on kuitenkin oleellinen asia huomioida, sillä liian pitkä ja hidas osio 
tarinassa voi kyllästyttää, kun taas liian lyhyt voi hämmentää. Kun tarinan kestoa ajatellaan neljänä 
neljäsosana, saadaan muodostettua kokonaisuudeltaan onnistunut tarina. Ensimmäinen osio eli 
alku on ensimmäinen neljäsosa, toinen osa, keskikohta, on kaksi neljäsosaa ja viimeinen osa eli 
lopetus  on  viimeinen  neljäsosa.  Eli  jos  tarina  kestäisi  kahdeksan  minuuttia,  olisi  alku  ja  loppu 
molemmat kaksi minuuttia ja keskikohta neljä. Tarinan voi julkaista monella eri tapaa, se voi olla 
videomuodossa esimerkiksi kirjaston YouTubesivulla tai vaikkapa kirjoitelma kuvien kera kirjaston 
kotisivuilla. YouTubessa kannattaa huomioida videon pituun. (Dowd 2010, 26-28). Suositeltu pituus 



(34)on 30 sekunnista 10 minuuttiin, ainakin aluksi. Videolle valitaan sopivat avainsanat, joiden avulla 
 katsojat löytävät sen helposti ja mielellään sallitaan mahdollisuus katsojien myös jakaa videota 
 omilla sivuillaan. (Dowd 2010, 26-28, 96) 


Kuva 16. Esimerkki juhlapyhien mainoksesta 


Kuva 17. Esimerkki lehtinostoista 


Kuva 15. Esimerkki uutuuksien mainospohjasta 



(35)Kuva 18. Esimerkki musiikkitietokantojen joulumainoksesta 


eKirjaston käytöstä tulisi olla edes yksinkertainen ohjevideo kirjaston YouTube sivulla, sillä kaikki 
 asiakkaat eivät ymmärrä kirjoitettuja ohjeita, vaikka ne kirjoitettaisiinkin mahdollisimman helposti 
 ymmärrettäviksi. Ohjevideolla varmistetaan, ettei kenenkään innostus eKirjaston käyttöön tyssää 
 osaamisen puutteeseen. YouTube kanavalle pitäisi päästä eKirjaston etusivulta linkin kautta, jotta 
 ohjeet olisivat mahdollisimman helposti löydettävissä ja käytettävissä.  


Hakukoneoptimointi  olisi  ensiarvoisen  tärkeää,  jotta  ihmiset  löytävät  tietoa  helpommin. 


Optimointia  varten  täytyy  kerätä  lista  sanoista,  joilla  ihmiset  todennäköisesti  hakevat  tietoa 
 kirjastojen e-aineistoista. 


Hyvä tapa markkinoida pienellä sijoituksella on parantaa näkyvyyttä hakukoneoptimoinnilla. Suurin 
osa hakukoneista näyttää kymmenen tulosta per sivu ja suurin osa käyttäjistä klikkaa korkeintaan 
kolmea ensimmäistä tulosta. (Potter 2012, 82.) Siispä optimointi on erittäin tärkeää kirjaston sivun 
löydettävyyden, sekä kävijämäärien kannalta.   



(36)7.7  Asiakaspalvelutilanne  


Asiakaspalvelutilanteessa tulisi mahdollisuuksien mukaan markkinoida eKirjastoa. Esimerkiksi jos 
 fyysiset teokset ovat lainassa, mutta teos löytyy e-versiona, kysytään haluaisiko asiakas lainata 
 teoksen e-aineistona. Samalla kysytään, onko asiakas tietoinen eKirjastosta, sen aineistoista ja 
 käytöstä.  Tavoitteena  on  siis  mainostaa  mahdollisimman  paljon,  kuitenkaan  tekemättä  siitä 
 työntekijälle pakkoa, joka tappaisi innostuksen. Helmet- kirjastojen teettämässä asiakaskyselyssä 
 todettu, että opastuksia ja koulutuksia olisi hyvä olla lisää, sillä asiakkaat eivät tunne osaavansa 
 käyttää kirjaston e-aineistoa. (Koffert 2014) Jos koulutuksia on tulossa lähiaikoina, voi asiakkaalle 
 suositella sellaista ja mikäli työntekijällä on aikaa, voi hän opastaa asiakasta saman tien.  


Positiivinen asiakaskokemus ja positiiviset tunteet eKirjaston käytöstä nostavat todennäköisyyttä 
 siihen,  että  asiakas  suosittelee  palvelua  ystävälleen.  ”92%  Kuluttajista  luottaa  ystävien 
 suositukseen ja 70% luottaa muiden kuluttajien arvioihin verkossa.” (Siniaalto 2014, 18.) 


Asiakaspalveluksi  lasketaan  nykyään  myös  sosiaalisessa  mediassa  vuorovaikuttaminen  ja 
 kirjaston  työntekijöiden  tulisi  varata  aikaa  myös  siihen.  Kaikkeen  ei  pidä  pyrkiä  vastaamaan  ja 
 reagoimaan,  mutta  jos  kirjastolta  ei  koskaan  vastata  esimerkiksi  sosiaalisessa  mediassa 
 esitettyihin kysymykseen, jää kirjastosta negatiivinen kuva somekansalle.  


7.8  Yhteistyö  


Opettajille suunnatut käyttökoulutukset e-aineistojen käyttöön olisivat ensiarvoisen tärkeitä, sillä 
 opettajalla on suuri vaikutus siihen, mitä materiaaleja koulussa käytetään oppimisen tukena. Jos 
 opettajat  osaavat  sujuvasti  käyttää  e-aineistoja,  kykenevät  he  myös  opastamaan  oppilaitaan 
 eKirjaston  käytössä.  Koulutuksia  opettajille  tulisi  järjestää  resurssien  mukaan  isommissa 
 kirjastoissa. Koulujen verkkosivuille voisi laittaa linkkiä kirjaston e-aineistoihin, sekä kouluille voisi 
 antaa jaettavaksi kirjanmerkkejä, sekä tulostettuja julisteita seinille ripustettaviksi.  


  


”Mitä vahvemmat verkostot organisaatiolla on, sitä nopeammin tunnettavuus kasvaa.” (Keronen 


&  Tanni  2017,  99).  Verkostojen  merkitys  kirjastolle  on  suuri,  sillä  kirjastojen  käytössä  ei  ole 
valtavaa budjettia. Yhteistyö koulujen ja kerhojen kanssa eKirjastoa markkinoidessa toimisi hyvänä 



(37)kanavana välittää tietoa eteenpäin pienellä budjetilla. Esimerkiksi Rockwayn soitonopetuspalvelua 
 voisi mainostaa muskareille ja nuokkareille, joissa palvelun käyttämisestä kiinnostuneita saattaisi 
 olla. Kaikkea ei tarvitse mainostaa kaikille ja suunniteltu ja kohdennettu mainonta tehoaa yleensä 
 paremmin kuin pelkät flyerit tai julisteet kirjaston tilassa.  


Vaikka  tiedotteita  ja  muita  julkaisuja  saakin  ihmisten  nähtäväksi  ilman  lehtijulkaisujakin,  olisi 
kirjaston kannattavaa hyödyntää yhteistyötä toimittajien kanssa. Perinteisellä lehdellä on edelleen 
puolensa  ja  saa  huomiota  tärkeiltä  yhteisöiltä  ja  sidosryhmiltä.  Yhteistyöllä  ja  tiedottamalla 
lehdistöä  potentiaalisista  uutisaiheista,  voidaan  saada  edes  epäsuorasti  tuotua  kirjastoa  esille, 
vaikka tapahtumien muodossa. On myös mahdollista, että jokin lehti haluaa tehdä jutun uudesta 
eKirjastosta, sillä uuden eKirjaston piiriin kuuluu suuri määrä kirjastoja ja näin ollen sen palveluiden 
saatavuus koskettaa monia. Kirjaston henkilökunnan kannattaakin aktiivisesti tehdä tiedotteita ja 
mainostaa eKirjastoa toimittajien suuntaan. Tavoittaakseen perinteisiä ja uudentyyppisiä lukijoita 
kannattaa hyödyntää kolmiulotteista lähestymistapaa eli lähettää tietoa uutistoimistoihin, julkaista 
lehdistöjen  tekemiä  julkaisuja  kirjastosta  kirjaston  omilla  sivuilla  sekä  lisätä  linkkejä  näihin 
julkaisuihin  muillakin  kirjaston  käytössä  olevilla  kanavilla.  Medialistojen  laatiminen  helpottaa  ja 
nopeuttaa tiedotteiden lähettämistä eteenpäin.  Koska nykypäivän toimittajat odottavat saavansa 
julkaisuehdotuksia  sähköpostitse,  voi  nämä  medialistat  olla  eri  lehtien  toimittajien 
sähköpostiosoitteita.  Listoja  voi  myös  olla  useampi,  eri  listat  esimerkiksi  paikallisaiheita  ja 
valtakunnallisia aiheita varten. (Dowd 2010, 46-48) 
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8  VUOSIKELLO 


Vuosikello auttaa hahmottaan kirjastossa järjestettävien tapahtumien, tempausten, näyttelyiden, 
 vierailujen ja markkinointiaiheiden ajankohtaa. Vuosikelloa tarkastelemalla voi hieman suunnitella 
 omaa aikataulua ennakkoon markkinoinnin suhteen. E-aineistojen markkinointiin voi siten tehdä jo 
 valmiiksi mainosmateriaalia ja valmiita mainoksia, joiden loppumuokkaukseen ei tuhraannu paljon 
 aikaa. Jos tietty viikko, jolloin e-aineistoa olisi tarkoitus markkinoida, näyttää kiireiseltä, voidaan 
 markkinointia  siirtää  esimerkiksi  seuraavaan  viikkoon.  Markkinointivastuuta  voidaan  vaihdella 
 työtovereiden kesken katsomalla kellä olisi eniten aikaa laatia julkaisu. Markkinointipäivät eivät siis 
 ole kiveen hakattuja vaan suosituksia. Lihavoidut markkinointikohdat ovat erityisesti suositeltavia 
 ja lihavoimattomat e-aineistojen markkinointiajankohdat vapaaehtoisia, jos resurssit riittävät.  


Vuosikellon tekeminen on varsin helppoa vaikkapa Exceliä käyttämällä. Vuosikelloon merkitään 
 kuukaudet sekä viikot, viikoille voidaan merkitä pyhäpäivät sekä muut juhlapäivät. Vuosikelloon 
 kannattaa  merkitä  myös  tärkeät  vuosittaiset  tapahtumat,  kuten  Seniorsurf,  mediataitoviikko  ja 
 Taiteiden yö. Näiden avulla voi hahmottaa, millaista markkinointia minäkin viikkona voisi suorittaa. 


Vuosikellon avulla  myös e-aineistojen  markkinoinnin ajankohtia on  kätevä  suunnitella,  koska  jo 
 nopealla  vilkaisulla  näkee,  onko  markkinointi  riittävää.  Merkintöjä  voi  tarkentaa  myös  eri 
 värisävyillä. Pyhäpäivät, jolloin kirjasto on kiinni, voidaan esimerkiksi kirjoittaa punaisella fontilla, 
 jolloin kalenterista näkee suoraan, minä viikkona on ylimääräisiä vapaita ja näin ollen vähemmän 
 työaikaa julkaisujenkin suunnitteluun. 


Yleisten markkinointipäivien lisäksi vuosikelloon voidaan merkitä tarkennuksia, jolloin nostetaan 
 esiin e-kirjaston uutuuksia. Syksyllä, koulujen alkaessa, olisi hyvä markkinoida myös e-muodossa 
 olevia oppikirjoja. E-oppikirjoja voisi markkinoida myös joululoman jälkeen, kun koulut taas jatkuvat. 


Joulun  tienoilla  nostetaan  esiin  joulu-  ja  talviaiheisia  teoksia  sekä  musiikkiaineistoja.  Tällaiset 
tarkennukset  auttavat  ennakoimaan  markkinointia,  kun  tiedostetaan  että  kyseessä  muutakin  e-
aineistomarkkinointia kuin ehkä tavallisesti on julkaistu. 



(39)Esimerkki vuosikellosta: 


KK  VKO  PYHÄ/JUHLA/MARKKINOINTI         VUOSI 2019 


Tammi  1  Uuden vuoden pv, Loppiainen. Uuden vuoden toivotus someen. 


   2    


   3 


eKirjaston  markkinointia.  Uutuuksien  nostoa  somessa.  E-oppikirjojen 
 markkinointia 


   4    


Helmi  5    


   6  J.L.Runebergin pv. Saamelaisten kansallispv. eKirjaston markkinointia 


   7  Uutuuksien nostoa      


   8    


Maalis  9  Kalevalan pv, suomalaisen kulttuurin pv. Kausimainosten vaihto kesäisiin 


   10  eKirjaston mankkinointia. Uutuuksien nostoa 


   11    


   12  Minna cantjin pv, tasa-arvon pv 


   13  eKirjaston markkinointia 


Huhti  14  e-lehtien, kuten ruokalehtien markkinointia 


   15  Mikael Agricolan pv, suomen kielen pv. EKirjaston markkinointia, uutuuksia 


   16  Pitkäperjantai, pääsiäispv 


   17  Kansallinen veteraanipv, 2.pääsiäispv. EKirjaston markkinointia 
 Touko  18  Vappu, suomalaisen työn pv 


   19  Eurooppapv, J.V.Snellmanin pv, suomalaisuuden pv, äitienpäivä. 


   20  eKirjaston markkinointia. E-lehtien merkkinointia esim. puutarha/rakennuslehdet 


   21    


Kesä  22  Helatorstai. EKirjaston markkinointia, uutuuksien nostoa 


   23    


   24    


   25  Juhannus 


   26  eKirjaston markkinointia 
 Heinä  27  Eino Leinon pv, runon ja suven pv 


   28    


   29  eKirjaston mankkinointia. Uutuuksien nostoa 


   30    


Elo  31  eKirjaston markkinointia 


   32  YK:n kansainvälinen alkuperäiskansojen pv 


   33    


   34  eKirjaston markkinointia, uutuuksien nostoa, e-oppikirjojen markkinointia 
 Syys  35  e-lehtien markkinointia esim. metsästyslehdet. Kausimainosten vaihto talvisiin 


   36  eKirjaston markkinointia, e-oppikirjojen markkinointia 


   37    


   38    


   39  eKirjaston markkinointia, uutuuksien nostoa 
 Loka  40  eKirjaston markkinointia 


   41  Aleksis Kiven pv, suomalaisen kirjallisuuden pv 


   42  e-lehtien markkinointia esim. käsityölehdet 



(40)   43  YK:n pv. EKirjaston markkinointia, uutuuksien nostoa 
 Marras  44  Pyhäinpäivä 


   45  Ruotsalaisuuden pv, Kustaa Aadolfin pv, isänpäivä 


   46  eKirjaston markkinointia 


   47  Lapsen oikeuksien pv 


Joulu  48  eKirjaston markkinointia, uutuuksien nostoa 


   49  Itsenäisyyspv, Jean Sibeliuksen pv, suomalaisen musiikin pv. 


   50 


eKirjaston markkinointia: musiikkikirjasto, lasten/nuorten talvi/jouluaiheiset 
 ekirjat 


   51    


   52  Joulu 


Tammi  1  Uusi vuosi 


Taulukko 5. Vuosikello 


Uutta eKirjastoa kannattaa mainostaa jo ennen sen julkaisua, jotta eKirjaston muuttuminen ei tule 
 käyttäjille täytenä yllätyksenä. Vaikka ilmoitukset eivät välttämättä saavutakaan kaikkia, olisi hyvä 
 ilmoittaa tulevasta muutoksesta useampaan otteeseen, jotta mahdollisimman moni olisi asiasta 
 tietoinen. Uuden eKirjaston kannalta markkinoinnin kattavuus on hyvin tärkeää varsinkin 
 ensimmäisenä vuonna. Markkinoinnissa on hyvä muistaa ottaa huomioon kaikenlainen e-
 materiaali lehdistä äänikirjoihin sekä säännöllinen uutuuksien nostaminen somessa. Tiettyinä 
 ajankohtina, kuten kesällä, eKirjastoa voidaan mainostaa vaikkapa lauseella ”Kirjoja mökille e-
 kirjan muodossa”. Syksyllä ja joulun pyhien jälkeen voidaan myös markkinoida e-muodossa 
 olevien oppikirjojen olemassaolosta, sillä syksyisin tulee uusia opiskelijoita ja se voi olla uutta 
 tietoa myös vakiintuneillekin kirjaston käyttäjille. Joulun jälkeen aiheesta voidaan taas tehdä 
 tiedotuksia. 


Kun vuosikellon toiminta-ajatukseen on tottunut ja merkintöjen tarkoitus on selvillä, voidaan tilan 
 säästämiseksi jättää ylimääräisiä sanoja pois. Esimerkiksi ’eKirjaston markkinointia’ voidaan 
 jatkossa merkitä vain ’eKirjasto’, sillä työntekijät tietävät jo sen tarkoittavan muistutusta eKirjaston 
 markkinoinnin potentiaalisesta ajankohdasta. Tällainen yksinkertaistaminen voi tehdä 


vuosikellosta myös silmäiltävämmän. 


Esimerkki jatkovuosikellosta: 


KK  VKO  PYHÄ/JUHLA/MARKKINOINTI         VUOSI 2020 


Tammi  1  Uudenvuodenpäivä 


   2  Loppiainen 


   3  eKirjaston ja e-oppikirjojen markkinointia, e-uutuuksien nostoa somessa 


   4    


Helmi  5  e-lehdet 
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